
 

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

 

 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

1811 28/12/2022 

Proposta Numero 1923 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA 07 - Lavori Pubblici e Manutenzione 
 

 

OGGETTO: 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE -  4 

ISTRUZIONE E RICERCA -  COMPONENTE  - 1 POTENZIAMENTO 

DELL’OFFERTA DEI SERVIZI  DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 

ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO  - 1.1 “PIANO PER ASILI NIDO E 

SCUOLE DELL’INFANZIA E  SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA 

PRIMA INFANZIA” 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO IN LOCALITA’ MOIO 

DI AGROPOLI 

PRESA D’ATTO VERIFICA PROGETTO ESECUTIVO E APPROVAZIONE 

VALIDAZIONE - AI SENSI DEGLI ART. 26 COMMA 8 DEL D.LGS. 50/2016. 

CUP: I85E21000280006 

 

 
 

VISTI: 

 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza;  

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

 la Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 del PNRR che prevede “Investimenti in 

progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado 

sociale”  



 

 

 il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, che ha modificato la legge istitutiva del codice CUP;  

 il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure»;  

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;  

 il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;  

 la Delibera del Comitato interministeriale per la programmazione economica 26 

novembre 2020, n. 63, che introduce la normativa attuativa della riforma del codice 

CUP;  

 il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 – 

“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 

infanzia” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

 che, ai sensi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, la gestione degli investimenti relativi alle azioni 

di edilizia scolastica è demandata al Ministero dell’istruzione, in collaborazione con il 

Dipartimento per le politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

con il Dipartimento per lo sport, per le azioni relative rispettivamente al Piano per gli 

asili nido e le scuole dell’infanzia e al Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole; 

 altresì, che ai sensi del medesimo Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 

approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, è previsto che i piani 

sono gestiti dal Ministero dell’istruzione e dagli enti locali proprietari degli edifici che 

accedono alle procedure selettive; 

 il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 

dell’interno, di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello 

Stato del Ministero dell’economia e delle finanze, con il Capo del Dipartimento per le 

politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei ministri, con il Capo del 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione del Ministero 

dell’istruzione 2 agosto 2021, n. 94222, con il quale sono pubblicate le graduatorie dei 

progetti ammessi al finanziamento, nell’ambito dell’avviso pubblico 22 marzo 2021, pari 

a 700.000.000,00 di euro, da assegnare ai comuni per la messa in sicurezza, 

ristrutturazione, riqualificazione, riconversione e costruzione di edifici per asili nido, 

scuole dell’infanzia e centri polifunzionali per i servizi alla famiglia; 

 il decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale 2 dicembre 2021, n. 471, con il quale sono 

approvati gli schemi di n. 4 avvisi pubblici a valere sui alcuni investimenti del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, tra i quali quello relativo alla Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 



 

 

nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 

servizi di educazione e cura per la prima infanzia”; 

 gli avvisi pubblici emanati in data 2 dicembre 2021; 

 in particolare, l’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, per la presentazione 

di candidature per la realizzazione di asili nido e scuole di infanzia, da finanziare 

nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 

“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 

infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 che l’obiettivo dell’Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi 

di educazione e cura per la prima infanzia” della Missione 4 – Componente 1 del PNRR, 

relativamente agli asili nido, è quello di consentire la costruzione, riqualificazione e 

messa in sicurezza degli asili nido al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima 

infanzia e offrire un aiuto alle famiglie, incoraggiando la partecipazione delle donne al 

mercato del lavoro e la conciliazione tra vita familiare e professionale; 

  il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con gli 

obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le 

graduatorie e ha ammesso a finanziamento la suddetta proposta progettuale con decreto 

del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR 8 settembre 2022, 

n. 57, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 per Euro 

950.000,00  

VISTI altresì:  

 che il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che 

comprendono 134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali 

a realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano;  

 che le sei missioni sono rispettivamente:   

o Missione1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; 

o Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 

o Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile; 

o Missione 4: istruzione e ricerca; 

o Missione 5: inclusione e coesione; 

o Missione 6: salute. 

RILEVATO che nell'ambito del PNRR – M4C1-I1.1 - Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle 

Università ” - Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia”, risulta finanziato l’intervento “LAVORI DI 

COSTRUZIONE DI UN ASILO NIDO IN LOCALITA’ MOIO DI AGROPOLI per un importo complessivo 

di Euro 950.000,00; 

DATO ATTO che si è provveduto a creare appositi capitoli all'interno del piano esecutivo di 

gestione, al fine di garantire l'individuazione delle entrate e delle uscite relative al 

finanziamento specifico come riporta l'art. 3 c. 3 del DM del 11/10/2021 in merito alle 

procedure per la gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR; 

VISTO il progetto esecutivo, prot. n. 40011 del 22/12/2022, rimodulato ed aggiornato 

dell’intervento di “LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN ASILO NIDO IN LOCALITA’ MOIO DI 

AGROPOLI per un importo complessivo di Euro 950.000,00; 

DATO ATTO:  

 che per approvare il progetto esecutivo prot. n. 40011 del 22/12/2022, rimodulato ed 

aggiornato dell’intervento di “LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN ASILO NIDO IN LOCALITA’ 

MOIO DI AGROPOLI  si rende necessario procedere con la verifica ai fini della validazione 

del progetto di cui sopra, nell'ambito PNRR – M4C1-I1.1 - Missione 4 “Istruzione e 

ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili 



 

 

nido alle Università ” - Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 

servizi di educazione e cura per la prima infanzia”. 

 che al progetto è stato assegnato il Codice Unico di Progetto CUP I85E21000280006 ai 

sensi della Legge 144/99 e successive deliberazioni CIPE. 

 che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 26 comma 6 lettera d) del D. Lgs. 

50/2016 ha effettuato la verifica del  progetto esecutivo dell’intervento di “LAVORI DI 

COSTRUZIONE DI UN ASILO NIDO IN LOCALITA’ MOIO DI AGROPOLI, ai sensi dell’art. 26 

comma 1 del D.lgs. 50/2016 in data 23/12/2022; 

CONSIDERATO che, dalle risultanze sopra citate, il Progetto è stato verificato e valutato con 

esito positivo; 

RITENUTO di condividere l’esito del precitato Verbale di Verifica, regolarmente redatto in data 

23/12/2022 e che si richiama integralmente; 

ACCERTATO che il progetto da porre a base di gara è stato sottoposto a procedura di 

VALIDAZIONE ai sensi degli art. 26 comma 8 del D.lgs. 50/2016 come risulta dal verbale di 

Validazione del progetto redatta in data 23/12/2022, e sottoscritta dal Responsabile Unico del 

Procedimento geom. Sergio Lauriana e dal tecnico progettista ing. Agostino Sica. 

PRESO ATTO:  

 degli esiti delle verifiche di cui delle sopra richiamate determinazioni. 

 della validazione del progetto. 

 che l’opera è conforme agli strumenti urbanistici. 

RILEVATO che il progetto in parola comporta una spesa complessiva pari a €. 950.000,00 così 

come meglio evidenziato nel richiamato quadro economico allegato al progetto esecutivo 

dell’intervento “LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN ASILO NIDO IN LOCALITA’ MOIO DI AGROPOLI. 

VISTO il D.L.77/2021 (e successiva conversione in legge) che prevede all’art. 48 comma 2 che il 

RUP con propria determinazione adeguatamente motivata valida ed approva ciascuna 

fase progettuale o di esecuzione del contratto anche in corso d’opera; 

VISTO l'articolo 26 del D.Lgs. 50/2016 e successivi aggiornamenti; 

VISTA la Costituzione della Repubblica italiana - Parte Seconda (Ordinamento della Repubblica) - 

Titolo V; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” (TUEL) e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

ATTESA la propria competenza ai sensi del decreto del Sindaco di individuazione dei responsabili 

dei servizi adottato ai sensi del    D.Lgs.18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 

VISTO le vigenti legislazione e regolamenti in merito  

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento per l'organizzazione dei servizi e degli uffici; 

VISTO il decreto sindacale con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio 

e incaricato di Posizione Organizzativa per l'Area di cui trattasi; 

 

DETERMINA 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

2. DI PRENDERE ATTO del Rapporto di verifica conclusivo, del 23/12/2022,  ai fini della 

Validazione del progetto esecutivo dell’intervento LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN ASILO 

NIDO IN LOCALITA’ MOIO DI AGROPOLI. 

3. APPROVARE il verbale di VALIDAZIONE, redatto ai sensi degli art. 26 comma 8 del D.lgs. 

50/2016, del progetto esecutivo dell’intervento LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN ASILO NIDO 

IN LOCALITA’ MOIO DI AGROPOLI redatto in data 23.12.2022, e sottoscritta dal Responsabile 

Unico del Procedimento geom. Sergio Lauriana e dal tecnico progettista ing. Agostino Sica. 



 

 

4. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio on-line ai fini 

di una generale conoscenza.  

5. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dall’art. 23 comma 1 lettera b 

del D.lgs. 33/2013.  

6. DI INVIARE la presente all’ufficio Segreteria e Ragioneria per i conseguenti adempimenti di 

competenza. 

 

 

 

 

 

 

 Il responsabile del procedimento 

 LAURIANA SERGIO / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 
 


